INDICAÇÃO Nº 0016/2014

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Indico a senhora Prefeita
Municipal, para que providencie a
instalação de medidores de
energia elétrica individuais nos
quiosques da praça de
alimentação.

JUSTIFICATIVA

                                        Apresento esta indicação a pedido dos ocupantes dos
quiosques da praça central, que reclamam do fato de existir apenas um relógio medidor de
energia para todos eles, o que faz com que o consumo mensal seja divido em partes iguais
entre os comerciantes.

                                        Tal situação gera, na visão de alguns comerciantes uma
certa injustiça, pois alguns deles certamente gastam mais energia que outros, por
possuirem aparelhos que geram maior consumo, como freezers e geladeiras em maior
quantidade.

                                        Além disso, o próprio horário e dias de funcionamento levam
a conclusão de que alguns comerciantes certamente gastam mais energia, o que acaba
sendo dividido com aqueles que realizam menor consumo.

                                        Trata-se de uma medida justa, posto que, com a instalação
de medidor individual de energia em cada quiosque, seu ocupante irá pagar apenas pela
energia por ele consumida.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 16 de Maio de
2014.

VEREADORA:

Rosimar P. Arone Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.cmbalsamo.sp.gov.br
AV. BRASIL, Nº 591 - CENTRO - BÁLSAMO / SP - CEP: 15.140-000 - FONE (017) 264-1518